国内新闻
GUONEIXINWEN

032021年4月2日 星期五

编辑：佟 涵 视觉设计：张 丹 校对：刘永志

中共辽宁省委组织部公告
2021年第11号

根据《中共中央关于印发〈党政领导干部选拔任用工作条例〉的通知》（中发〔2019〕8号）精神，现将拟任领导职务人选公示如下（按姓氏笔画排序）：

王 军 ，男 ，
汉族，1962 年 9
月生，1985 年 8
月 参 加 工 作 ，
1985年6月加入
中国共产党，省
委 党 校 研 究 生
学 历 。 现 任 营
口市委常委、组

织部部长，拟任辽宁省委巡视组正厅
级巡视专员。

白 英 ，女 ，
汉族，1969 年 3
月生，1990 年 8
月 参 加 工 作 ，
1997年6月加入
中国共产党，在
职研究生学历，
硕 士 学 位 。 现
任 本 溪 市 委 常

委、市纪委书记、市监委主任，拟任铁
岭市委委员、常委、副书记。

孙 雨 ，男 ，
汉族，1976 年 4
月生，1998 年 8
月 参 加 工 作 ，
1995 年 11 月加
入中国共产党，
在 职 研 究 生 学
历，硕士学位。
现 任 桓 仁 满 族

自治县委书记、一级调研员，拟任营
口市委委员、常委。

李军，男，
汉族，1970 年
5 月 生 ，1995
年 7 月参加工
作 ，1994 年 1
月加入中国共
产党，研究生
学历，硕士学
位。现任沈阳

市苏家屯区委书记，拟任沈阳市委
委员、常委。

本公告发布后，社会各界人士对以上人选
如有不同意见，请在2021年4月12日前以电话、
信函、亲访、网上举报等方式向省委组织部反
映。反映问题要实事求是，电话、信函和网上举

报应署真实姓名。信访的有效时间以发信时的
当地邮戳为准。

联系电话：024-12380（1）
举报网站：www.ln12380.gov.cn

通信地址：中共辽宁省委组织部举报中心
（沈阳市和平区和平南大街 45 号 邮政编码：
110822）

2021年4月2日

（上接第一版）
督导是发现问题、推动解决问题

的利器。作为深入推进教育整顿的
重要抓手，我省坚持下沉指导、实地
督导，压实工作责任，充分发挥省级
指导组指导、督促、协调、推动作用，从
全省政法单位和成员单位抽调379名
同志，组建15个省级指导组，每组由
一名正厅级领导干部和两名副厅级领
导干部带队，进驻14个市和省属监狱
系统，迅速对接，建立畅通高效的协调
机制，统筹市县、突出重点，强化下沉
指导，共同研究解决问题。组成两个
调研组，先后赴沈阳、大连、鞍山、抚
顺、本溪等市实地了解工作进展情况，
现场进行调度，指导各地理清思路、找
准问题，加速推进各项工作。

强化创新突破，高质量
高标准抓好学习教育环节

教育整顿开展以来，我省始终坚
持以学习教育为先导并贯穿始终，高
质量高标准抓好学习教育环节。精
心组织开展政治教育、党史学习教
育、警示教育、英模教育，为教育整顿
工作奠定坚实的思想基础、政治基
础、理论基础。研究制定了学习教育
环节工作流程图和学习计划清单。
各地各部门紧紧围绕“学什么”“怎样
学”“学用结合”等问题，创新载体、方
法，确保学习教育内容实、效果好。

沈阳市以“班前课”“班后读”“每
周一谈”等形式，开展基层党支部集
体学习。本溪市编印《本溪市政法队

伍教育整顿政治理论学习资料》，全
市政法干警人手一册。营口市开设

“党史课堂”“晨学课堂”等，帮助干警
利用碎片化时间抓好学习教育。省
属监狱戒毒单位结合场所封闭执勤
的实际，采取分时段分岗位、线上线
下、集中学个人学等灵活方式，确保
全体干警学习到位、学出效果。

聚焦第一批政法队伍教育整顿
中的“关键少数”，我省组织市县两级
党委政法委书记及各市政法单位、省
属监狱、戒毒所主要负责同志参加政
治轮训。各市县党委政法委、政法各
单位相继组织开展政法干警政治轮
训，累计培训12万余人次，实现轮训
工作全覆盖。

3月19日，全省首批政法队伍教
育整顿单位领导干部政治轮训班开
班。为增强学习效果，轮训班在全省
政法系统选取了一批可复制可推广
的创新成果，通过召开政法工作经验
交流会进行推广，学员们一致表示效
果好、收获大。

各地各部门结合党史学习教育，利
用辽宁抗美援朝烈士陵园、雷锋纪念馆
等红色资源开展革命传统教育，传承红
色基因，教育引导政法干警学史明理、
学史增信、学史崇德、学史力行。

大连市依托关向应纪念馆、大
连中华工学会旧址纪念馆等红色资
源载体，组织开展红色专题教育。
锦州市充分利用红色资源，开展“重
走辽沈战役之路，激发干警斗争精
神”实践教育。

同时，我省创新自选动作，融入
具有辽宁特色的学习内容，将打造法
治化营商环境作为学习教育的延伸，
创新开展“坚持解放思想，深入推进
法治化营商环境建设”等四项专题研
讨，引导全省广大政法干警增强主人
翁意识，自觉把“小我”融入辽宁振兴
发展大局，全面提升全省政法机关和
广大政法干警服务保障法治化营商
环境的能力和水平。

坚持效果导向，推动学
习教育落地生根

开展政法队伍教育整顿，就是要
坚持以人民为中心，把群众满意作为
出发点和落脚点，从群众最不满意的
问题改起，从群众最期待的事情做
起。开门搞教育整顿，做到过程受群
众监督、效果让群众评判。

省政法队伍教育整顿领导小组
办公室专门印发《关于在全省政法队
伍教育整顿中坚持开门整顿的通
知》，加强同人大、政协机关和社会各
界的沟通联系，在学习教育、查纠整
改、总结提升各环节，邀请人大机关、
政协机关、民主党派和工商联有关领
导和部分人大代表、政协委员、无党
派人士、行业商会负责人参加座谈
会，通报工作情况，听取意见建议，收
集问题线索，及时反馈办理情况。

各级政法单位在教育整顿期间，
加强信访接待场所工作人员配备，实
行A、B岗制度，及时接待来访群众、
登记群众来信。积极引入第三方机

构，开展教育整顿成效调查研究，将
调查结果作为工作评价的重要参考。

为畅通投诉举报渠道，除中央层
面统一设立“政法干警违纪违法举报
平台”外，我省还向社会公布了15个
省级指导组受理投诉举报的电话和邮
箱，充分发挥群众和社会监督作用。

聚焦群众所需，我省把“我为群
众办实事”作为政法队伍教育整顿的
重要内容，组织政法干警深入基层了
解实情，听取群众呼声期盼，征求群
众意见建议，从本地区群众愁难急盼
的问题入手，研究举措，办好实事。

丹东市扎实开展“我为群众办实
事”活动，围绕群众的操心事、烦心
事、揪心事，市县两级政法单位出台
便民利民措施156条，办理各项民生
实事700余件。辽阳市坚持“入户办
实事”，全市政法部门和政法干警结
合“五包五促”活动，进农村、下社区，
进企业、入厂矿，积极为群众排忧解
难。目前，各地区共制定“我为群众
办实事”便民举措2000余条。

“当前，政法队伍教育整顿即将
进入查纠整改这个动真碰硬的关键
阶段，各地要对标中央部署，按照省
委要求，切实把政法队伍教育整顿工
作抓深、抓细、抓实。”省政法队伍教
育整顿工作领导小组思路清晰、态度
坚决，力争通过有力举措、扎实工作，
让人民群众第一时间感受到教育整
顿带来的变化，让人民群众真切感受
到政法队伍的新形象、新作风，真切
感受到政法工作的新成效、新业绩。

打造政法铁军 建设法治辽宁

4月1日，在晋冀鲁豫烈士陵园，邯郸市邯山区农林路小学学生向烈士
公墓献花。清明节前夕，河北省邯郸市邯山区农林路小学组织师生来到晋
冀鲁豫烈士陵园祭奠烈士、缅怀先烈。 新华社记者 王 晓 摄

清明将至 缅怀先烈

3月17日拍摄的京雄城际铁路雄安站（无人机照片）。雄安新区已进入
大规模开发建设阶段，超过10万名建设者正在雄安新区建设施工，120多个
重大项目同步推进。这座“未来之城”是梦想起航的地方，一个日新月异的
雄安正向我们走来。 新华社记者 牟 宇 摄

天空之眼瞰雄安

3月30日，在贵州桐梓站，乘务员帮助乘坐5630次列车卖菜的村民搬
运蔬菜下车。春日的早晨，一趟绿皮列车行驶在川黔铁路上。刚刚从地
里采摘的新鲜蔬菜，被沿途村民用背篓或竹篮带上火车，走出大山。这趟

“公交列车”，在穿越乌蒙山区的川黔铁路上运行了28年，从未停歇。这不
仅是一趟“卖菜列车”，也是山里人的“赶集车”和求医上学的“公交车”。

新华社记者 杨文斌 摄

穿越乌蒙山区的“公交列车”

据新华社北京4月1日电（记
者彭韵佳） 据国家卫健委 1 日消
息，2020年我国居民健康素养水平
为23.15%，比2019年提升3.98个百
分点，增长幅度为历年最大。

2020 年健康素养监测结果显
示：我国城市居民健康素养水平为
28.08%，农村居民为20.02%，城市居

民高于农村居民。东部地区居民健
康素养水平为29.06%，中部地区为
21.01%，西部地区为16.72%，东部地
区高于中部地区，中部地区高于西
部地区。此外，本次监测结果还呈
现出男女差别不大；年轻人高于老
年人；文化程度越高，健康素养水平
越高等特点。

2020年我国居民
健康素养水平达到23.15%

据新华社海口4月1日电（记
者吴茂辉） 3 月 31 日，海南洋浦经
济开发区对外发布“全球贸易商计
划”，旨在鼓励和吸引国际贸易企
业以洋浦为基地开展新型离岸国
际贸易。

其主要内容包括：吸引从事各
类新型国际贸易的世界500强企业
集聚自贸港，并在洋浦先行先试新
型国际贸易业务；结合不同国际贸
易特点，对标世界知名自由贸易港，
设计具有国际竞争力的扶持政策。

海南洋浦推出
“全球贸易商计划”

4 月 1 日起，又一波税收优惠政
策“上线”。

小规模纳税人增值税起征点由
现行月销售额 10 万元提高到 15 万
元；将运输设备、电气机械等制造业
企业纳入先进制造业企业增值税留
抵退税政策范围，实行按月全额退还
增量留抵税额……一系列实招硬招
有序推出，助力广大市场主体青山常
在、生机盎然。

3 月 31 日召开的国务院常务会
议决定，今年4月1日起至明年年底，
将小微企业、个体工商户等小规模纳
税人增值税起征点，由现行月销售额
10万元提高到15万元。

起征点提高，意味着符合条件的
纳税人所承担的税收负担下降。

有人疑问，是不是月销售额15万

元以下就不用纳税了？不一定。这
里说的是增值税，所得税等还得按有
关规定缴纳。

而这次国务院常务会议，恰好在
所得税方面也带来了利好消息。

会议决定，从今年 1 月 1 日起至
明年年底，对小微企业和个体工商户
年应纳税所得额不到100万元部分，
在现行优惠政策基础上，再减半征收
所得税，进一步降低实际税负。

“可以说，这几项政策是对小微
企业和个体工商户的精准‘滴灌’。”
北京国家会计学院财税政策与应用
研究所所长李旭红说，这体现出我国
政府在调整一些阶段性政策的同时，
不搞“急转弯”，对市场主体“扶上马、
送一程”。

值得关注的是，4月1日起，我国

将运输设备、电气机械、仪器仪表、
医药、化学纤维等制造业企业纳入
先进制造业企业增值税留抵退税政
策范围，实行按月全额退还增量留
抵税额。

“真的是好消息！”四川省德阳和
研科技有限公司负责人谢如意说，原
先企业享受非全额留抵退税政策，如
今实行按月全额退还，公司资金压力
将进一步缓解。

李旭红告诉新华社记者，增值税
留抵退税政策通常与企业购置生产
研发设备等相关，把运输设备、电气
机械、仪器仪表、医药、化学纤维等制
造业企业纳入，将直接激发相关企业
加大投入转型升级，为我国制造业恢
复元气、稳健发展提供新的动力。

会议指出，上述政策加上已出台

税收优惠政策，预计全年新增减税超
过5500亿元。

江西省抚州市税务局第一税务
分局局长陈玉珍说：“今年以来，我国
已经有序出台许多税收优惠政策，对
做好‘六稳’工作、落实‘六保’任务起
到积极支撑作用。”

财政部 3 月 18 日发布的数据显
示，今年前 2 个月，全国非税收入
4741亿元，同比增长16.8%。

受访专家学者认为，在经济回稳
向好的背景下，要保持清醒头脑，减
税降费两手抓，更大激发市场主体活
力、增强发展后劲，进一步做实“保”
的措施，巩固“稳”的基础，促进经济
平稳运行、提质增效。

记者 刘红霞
据新华社北京4月1日电

中国再推一系列实招硬招减税降费

助力青山常在生机盎然

“方舱接种点”
方便师生

接种新冠疫苗
4月1日，在湖南省湘潭市湖南

科技大学的“方舱接种点”，湘潭市
中心医院的医护人员为师生接种新
冠疫苗。

近日，湖南省湘潭市中心医院
在湖南科技大学筹建的新冠疫苗

“方舱接种点”顺利运行。“方舱接种
点”共设置 2 个接种区，20 个接种
台，可同时为 20 人接种新冠疫苗，
计划为4万余名师生进行新冠疫苗
接种。

新华社记者 陈泽国 摄

据新华社北京4月1日电（记
者安蓓） 记者 1 日了解到，国家发
展改革委、工业和信息化部将于
2021 年组织开展全国范围的钢铁
去产能“回头看”检查以及粗钢产量
压减工作，引导钢铁企业摒弃以量
取胜的粗放发展方式，促进钢铁行
业高质量发展。

据了解，钢铁去产能“回头看”
将重点检查 2016 年以来各有关地

区钢铁去产能工作开展及整改落实
情况。一是化解钢铁过剩产能、打
击“地条钢”涉及的冶炼装备关停和
退出情况。二是钢铁冶炼项目建
设、投产运行情况。三是历次检查
发现问题整改落实情况。四是举报
线索核查以及整改情况。五是化解
钢铁过剩产能工作领导小组开展工
作情况。六是开展 2021 年粗钢产
量压减工作的情况。

两部门
将组织钢铁去产能“回头看”